SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o.

Bakalářský studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Uživatelé účetních informací z účetních závěrek

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Eva ČERVENÁ

Vedoucí bakalářské práce: Ing. David TRYTKO, Ph.D.

Znojmo, 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Uživatelé účetních informací z účetních

závěrek“ vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce

za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 26. 4. 2018

…………………………………….

podpis autora

Poděkování

Poděkování patří vedoucímu mé bakalářské práce panu Ing. Davidovi Trytko, Ph.D.

za odborné vedení, cenné rady a čas, který mi věnoval během vypracování práce. Zároveň

bych chtěla poděkovat ekonomickému oddělení Zemědělského družstva Merklín u Přeštic

za umožnění zpracování bakalářské práce a poskytnuté informace.

Abstrakt

Účelem bakalářské práce je popsat informační potřeby uživatelů účetních výkazů. Uživatelé

mají rozdílné potřeby, ale jednu potřebu mají společnou. Všichni uživatelé potřebují získat

informaci o tom, zda je podnik prosperující a stabilní. Hlavním cílem této bakalářské práce

je vyhodnotit, jak účetní informace obsažené v účetní závěrce uspokojují informační potřeby

a očekávání uživatelů. V některých případech získávání informací může poukázat

na nedostatky účetních závěrek. Práce je založena na studii informačních potřeb uživatelů

účetních výkazů. Potřeby uživatelů mohou být konfrontovány s informačním potenciálem

výkazů. V bakalářské práci jsou použity především logické a empirické metody. Z logických

metod jsou použity indukce, analýza a abstrakce. Z empirických metod bylo použito

srovnání.

Klíčová slova: uživatelé účetních informací, potřeby uživatelů, finanční výkazy, rozvaha,

výkaz zisku a ztráty.

Abstract

Purpose of the bachelor thesis is to describe the information needs of individual users of

financial statements. Users have different needs of information, but in one need they are

agreed. They need information about going concern company. The main aim of this article

is evaluating how output accounting information company contained in company financial

statements come up to the expectations person, who are ask for the information. This may

point to the shortcomings of the financial statements. The bachelor thesis is based on studies

published in theme of information needs users of financial statements. Information needs

will be confronted with information potential of financial statements. In this bachelor thesis

is mainly used logical and empirical methods. From logical methods was used induction,

analysis and abstraction. From empiric methods was selected method comparison.

Keywords: users of accounting information, needs of individual users, financial statements,

balance sheet, profit and loss statement.
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1 Úvod

Právní úprava českého účetnictví vychází ze zákona 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění

pozdějších předpisů. V tomto zákoně je uvedeno, že účetní jednotka má používat účetní

metody s ohledem na nepřetržité pokračování v činnosti v dohledné budoucnosti. Pro řízení

firmy je nezbytné disponovat velkým množstvím informací, aby bylo možno vydávat

strategická, taktická a zároveň operativní rozhodnutí a řídit podnik tak, aby jeho činnost byla

úspěšná. Informace z účetnictví jsou určeny především pro externí uživatele.

V účetních systémech založených na zvykovém právu, jako je ten český, je kladen důraz na

to, aby účetnictví podávalo věrný a poctivý obraz o účetní jednotce, a to jak externím, tak

i interním uživatelům účetních informací (Zemánková a Fedorová, 2010).

Výstupy z účetnictví jsou však poznamenány spoustou nedokonalostí, které mají vliv

na obraz podniku a rozhodování uživatelů. Vedení podniku, management a ostatní uživatelé

vycházejí především z finančního účetnictví a na základě jeho analýzy jsou schopni podnik

hodnotit z hlediska jeho výkonnosti. Způsob zveřejnění účetních informací a jejich rozsah

je určen právním předpisem. Účetní jednotky zapsané ve veřejném rejstříku zveřejňují účetní

závěrku ve sbírce listin. Složky účetní závěrky jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha,

případně přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu. Zveřejněné

účetní závěrky představují nenahraditelný a v mnoha případech jediný zdroj informací pro

uživatele. Do účetních výkazů v elektronické podobě má v současnosti možnost nahlížet

každý, a každý má různou potřebu. Z různorodých potřeb uživatelů účetních výkazů plynou

cíle, které mají účetní výkazy zabezpečovat. Účetní výkazy jsou souborem účetních

informací a při jejich tvorbě se z těchto cílů vychází.

Hlavní rozdělení uživatelů vychází z rozčlenění na externí a interní, přičemž interní

uživatelé očekávají především informace pro potřeby finančního řízení účetní jednotky.

U externích uživatelů je informační funkce značně diferencovaná s ohledem na jejich vazbu

k podniku a míru závislosti na úspěšnosti a dalším vývoji podniku. Externí uživatelé

nacházejí informace v rozvaze (informace o finanční situaci) a ve výkazu zisku a ztráty

(informace o objemu a struktuře výsledku hospodaření, o efektivnosti podnikání),

ale i v dalších součástech účetní závěrky.

Jednotliví uživatelé nahlíží na účetní závěrku z různých důvodů a utváří si představu

o finanční pozici podniku, o hospodaření podniku, to vše dle povahy svých potřeb. Účetní
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informace jsou nezbytným podkladem pro řadu rozhodnutí, jak externích uživatelů, tak

například vedení podniku. Bez správných, včasných, úplných a aktuálních informací nejsou

uživatelé schopni spolehlivě rozhodovat. Základním výstupem z účetnictví, který je pro

uživatele informační základnou, je účetní závěrka. Vedení podniku má mimo účetní závěrku

k dispozici ještě výstupy z manažerského účetnictví jako další zdroj informací (Zemánková

a Fedorová, 2010).

Tato bakalářská práce se věnuje problematice uživatelů účetních informací z pohledu

uspokojení jejich různých a částečně i protichůdných potřeb, a to v praktické části práce

na příkladu vybrané účetní závěrky. Téma jsem si vybrala a považuji ho za důležité, protože

vyznat se v účetních výkazech a umět v nich číst bude přínosem v profesním i soukromém

životě.
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2 Cíl práce a metodika

Hlavním cílem této bakalářské práce je identifikovat běžné uživatele účetních výkazů,

analyzovat jejich potřeby a odhadnout a posoudit, zda výkazy finančního účetnictví v České

republice tyto potřeby pokrývají. Práce bude popisovat a rozebírat rozdílné informační

potřeby, které uživatelé chtějí uspokojit. Dílčími cíli práce jsou rozbory jednotlivých

interních a externích skupin uživatelů účetních výkazů, u kterých budou identifikovány

jednotlivé potřeby.

Práce bude rozvržena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část bude shrnovat

poznatky získané průzkumem odborné literatury z oblasti zadaného tématu. V teoretické

části bude nejprve rozebrána účetní závěrka a její přínos pro uživatele účetních výkazů.

Stěžejní kapitolou teoretické části bude kapitola Uživatelé účetních výkazů, která bude

popisovat a analyzovat jejich potřeby. Druhou částí práce bude část praktická, která se bude

zabývat Zemědělským družstvem Merklín u Přeštic. Práce bude rozebírat jednotlivé interní

a externí uživatele účetních výkazů tohoto konkrétního subjektu a bude identifikovat jejich

potřeby. Následným krokem bude určit zdroj informací, z něhož lze potřebné informace

čerpat.

Práce se bude zaměřovat na podniky, které vedou podvojné účetnictví a vedou ho na základě

českých právních předpisů.

Při psaní této práce budou použity odborné publikace, další informace budou vyhledány

v relevantních internetových zdrojích a odborných časopisech. V teoretické části bude hojně

použita metoda deskripce, která vychází z platných právních předpisů České republiky.

Informace budou čerpány z dostupných výkazů, zveřejněných analyzovanou účetní

jednotkou a z konzultací s hlavní ekonomkou družstva. Údaje budou čerpány z výkazů roku

2016, v případě potřeby z let předchozích. V případě externích uživatelů bude mimo

individuálních rozhovorů a telefonického šetření použita metoda analýzy, a to například

v případě správců daně jako uživatelů účetních výkazů. Tato analýza se bude zaměřovat

na evidenční povinnosti související s administrací a platbou daní. V případě chybějících

informací bude použita metoda analogie.
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3 Teoretická část


[…]


o plochách osevů/výsadby podle struktury jednotlivých plodin a údaje o plochách kultur

včetně orné půdy neoseté a úhoru.

ZEM - Strukturální šetření v zemědělství je výkaz, kterým statistický úřad zjišťuje údaje

o struktuře a činnosti zemědělských subjektů ve všech členských státech Evropské unie.

Účetní jednotka vyplňuje údaje o struktuře zemědělské půdy a jejího využití, rozsahu

ekologického zemědělství, určení produkce podniku, zdrojích vody pro zavlažování

a používaných metodách zavlažování, počtu hospodářských zvířat, pracovní síle, postupech

hospodaření s půdou a hnojivy, službách a zpracování vlastních výrobků, vlastní spotřebě.

Příloha D: Vyplněný Výkaz o chovu skotu pro Statistický úřad

Příloha E: Zemědělský dotazník pro Českou spořitelnu

Příloha F: Přehled úvěrů k rozvahovému dni 31.12.2016

Číslo úvěru: TP/1056/06/LCD Zůstatek k 31.12 V rozvaze

Konečná

splatnost

Věřitel: Česká spořitelna 263 dlouhodobý 03/2017

Účel: silážní žlab

Číslo úvěru: 144/12/LCD 1814 dlouhodobý 02/2020

Věřitel: Česká spořitelna

Účel: nákup pozemků

Číslo úvěru: 141/12/LCD

Věřitel: Česká spořitelna

Účel: rekonstrukce topení 115 krátkodobý 02/2017

Číslo úvěru: PGRLF/143/12/LCD

Věřitel: Česká spořitelna

Účel: secí stroj, shrnovač, žací

mačkač, mostní váha 115 krátkodobý 02/2017

Číslo úvěru: 1207/12/LCD

Věřitel: Česká spořitelna

Účel: nákup pozemků 2291 dlouhodobý 06/2021

Číslo úvěru: PGRLF/491/13/LCD

Věřitel: Česká spořitelna

Účel: traktor Case, stroje pro

rostlinnou výrobu 1450 dlouhodobý 04/2019

Číslo úvěru: 490/13/LCD

Věřitel: Česká spořitelna

Účel: nákup pozemků 3385 dlouhodobý 06/2022

Číslo úvěru: 658/14/LCD

Věřitel: Česká spořitelna

Účel: výstavba haly 5749 dlouhodobý 06/2021

Číslo úvěru: PGRLF/641/15/LCD

Věřitel: Česká spořitelna

Účel: výstavba hnojiště, jímek,

stavební úpravy stáje, stavba

přístřešku 28383 dlouhodobý 09/2023

Číslo úvěru: PGRLF/234/161/LCD

Věřitel: Česká spořitelna

Účel: 2 traktory, manipulační JCD,

rozdružovač balíků, návěs 8000 dlouhodobý 03/2022

Číslo úvěru: KA1503898

Věřitel: Sberbank

Účel: financování technologie a

modernizace dojírny a mléčnice 4099 dlouhodobý 10/2020

Číslo úvěru: 1111400072

Věřitel: Erste Leasing

Účel: Pöttinger Jumbo 837 dlouhodobý 04/2019

Číslo úvěru: 1111400073

Věřitel: Erste Leasing

Účel: Krmný vůz Faresin 229 dlouhodobý 04/2019

Číslo úvěru: 10914007335

Věřitel: Erste Leasing

Účel: stroje pro rostlinnou výrobu 2617 dlouhodobý 07/2019

Číslo úvěru: 146/12/LCD

Věřitel: Česká spořitelna

Účel: kontokorentní úvěr, limit 2

000 tis. Kč 13930 krátkodobý 09/2017

Zdroj: Vlastní zpracování podle interních údajů účetní jednotky, 2018

Příloha G: Dotazník pro sledování nákladů chovu dojnic za rok 2016 pro Výzkumný

ústav živočišné výroby

Příloha H: Podklady pro analýzu ekonomiky výroby mléka a jatečného skotu za rok

2016 pro Jihočeskou univerzitu v Českých Budějovicích

Příloha CH: Přehled průměrného stavu skotu, průměrné užitkovosti a zisku/ztráty za

roky 2014, 2015 a 2016

ŽV Rok Průměrný stav Průměrná užitkovost Zisk/Ztráta Na jednotku

005

Zemětice

2016 279,669 0,98 448 342 4,47

2015 301,622 0,862 235 933 2,485

2014 297,487 0,731 511 305 6,439

280 Býčci

Zemětice

2016 110,792 1,127 -131 232 -2,87

2015 196,97 1,027 1 449 562 19,628

2014 208,559 0,756 300 349 5,221

281

Jalovice

Zemětice

2016 81,355 0,918 -344 140 -12,95

2015 106,214 0,685 -280 170 -10,552

2014 106,994 0,571 -614 961 -27,572

103

Jalovice

Buková

2016 278,235 0,828 1 202 167 14,253

2015 321,158 0,766 554 850 6,18

2014 268,033 0,794 1 044 462 13,451

102

Jalovice

Ptenín

2016 238,992 0,698 -46 602 -0,762

2015 251,526 0,762 -286 390 -4,091

2014 294,907 0,786 14 163 0,167

105 Býci

Ptenín

2016 411,995 1,093 -1 235 904 -7,497

2015 481,019 1,203 2 349 062 11,124

2014 487,717 0,873 -639 769 -4,115

440

Jalovice

OMD

2016 45,757 1,034 3 086 336 178,164

2015 26,126 0,641 49 988 8,18

2014 14,027 0,787 -88 544 -21,966

SKOT

CELKEM

2016 1446,795 0,946 4 155 414 8,295

2015 1684,636 0,93 5 498 699 9,609

2014 1677,726 0,785 1 247 715 2,612

Zdroj: vlastní zpracování podle interních zdrojů podniku, 2018

Příloha I: Rozvaha 2016

Příloha J: Výkaz zisku a ztráty 2016