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Vedoucí Ing. David Trytko, Ph.D.95Toto oblíbené téma BP bylo zpracováno pe liv , velmi samostatn a v praktické ásti kriticky k innosti, kterou sama autorka v analyzované spole nosti provádí. Práce podává d kaz rozsáhlosti r zným uživatel m poskytovaných informací vyplývající z ú etní evidence (vid no z širšího pohledu). P vodní rozsah práce byl širší, autorkou byl v rámci záv re ných úprav sebekriticky zkrácen. Na základ tohoto p ístupu dochází k doporu ením, jež p edstavují záv r pr b žn provád né analýzy. Práce s literaturou je citlivá, všechny formální požadavky jsou beze zbytku spln ny. S ohledem na rozsáhlé praktické zkušenosti autorky se jedná o vyváženou práci mezi její teoretickou a praktickou ástí, používající dostupnou aktuální literaturu ale i d ležité pom rové ukazatele. V tšina grafických znázorn ní jsou zobecn ním a zestru n ním ešené problematiky, a to p evážn vlastního zpracování. Shrnutí jsou odpovídající, pe liv vystihují rozpor mezi informa ními pot ebami a možnosti b žné ú etní záv rky, obzvlášt ve zkráceném rozsahu. 1) Prove te krátkou úvahu o nárocích na používaný ú etní a informa ní systém spole nosti (obecn event. konkrétn ) a hlavní p edm t ú etnictví v rn a poctiv zobrazovat skute nost? 2) Dokážete vystihnout na základ své praxe díl í zm ny, které se odehrávají na úrovni úkol , odpov dnosti apod. (rozsah, asovou náro nost, využitelnost informací) hlavní ú etní?
✔16.5.2018

1. 2. 3. 4. Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); 5. 6.
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